*Baraty-i Márton mesternék Geud helység határait tárgyazó jelen-tése IV. Béla királyhoz. Év nélkül.*

Excellentissimo domino suo B. Dei gracia Illustri Regi Hungarie Magister Martinus de Baraty inclinacionem, se et sua, et cum omni fidelitate famulatum. Vestre Serenitatis Excellencie sicut recepinus in mandatis, ut irem una cum nene-rabili patre F. Abbatte Sancti Martini ad circuendas metas terre Pauli et Thome de uilla Gevd ex una parte, et Iuancam et Chepanam (igy) ex altera omni occasione postposita cir-cuiui diligenter, et sicut in priuilegijs dictorum P. et Th. con-tinebantur mete illius terre, sic fuerunt site et illese. Vnde Uestre Magnitudinis Excellencie mera fidelitate notum facio existente, quod predicta terra continet uel ducenta iugera, uel parum plus uidetur continere, et sicut a gloriosissimo Rege patre uestro felicissime memorie suis priuilegijs tenuerunt quietas, et pacifice possederunt.

*Kirűl: Excellentissimo domino suo Illustri B. Dei gracia Regi Hungarie.*

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátul oda nyomott pecsétje csak töredék-ben megvan, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 186.

*Domonkos a nagy dunasziget ispánjának Ujhely helység határ-járását tárgyazó jelentése Mária királynéhoz. Év nélkül.*

Excellentissime domine sue Marie Dei gracia Regine Hungarie Dominicus Comes de magna insula debitum seruicium cum perpetua fidelitate. Excellencie vestre litteras receperimus continentes in hunc modum :

Maria Dei gracia Regina Hungarie fideli suo Dominico Comiti de magna insula salutem et graciam. Cursus metarum et circumferencias possessionum Vyhel et ad eandem pertinentes, sicut credimus, finijstis ad plenum ; quia antequam eandem contulissemus Monasterio Sancti Martini, tu nondum fecisti Magnificencie nostre. Vnde fidelitati tue precipimus, quatenus accedas super eandem possessionem, et prout ipsam possessionem cum metis et terminis eiusdem, quibus nos pre eunetis scis et nosti possedisse, ita iuri nobilium circumiacencium ex parte Abbatis quidquam non derogetur, et ijdem nobiles ipsi Abbatii in suo iure nequeant minuere ; series metarum scilicet in litteris Magistri Acus Diuina miseracione Prepositi Budensis fidelis nostri nobis fideliter studeas remandare.

Ego igitur preceptum Vestre Excellencie cupiens adimplere, ad dictas possessiones videlicet Vyhel, Pothorich, Sceradahel et Lubo personaliter accessi, et diligenter ac fideliter cursus metarum predictarum possessionum inuestigaui, secundum quos sub antiquis et certis metis temporibus vestre Excellencie tenui et possendi, sub his litteris metas et terminos vestre Excellencie duxi rescribendum. Mete terre Vyhel hoc ordine distinguntur : Incipiunt a parte orientali super Holtwag, iuxta cuius ripam in strata publica sunt due mete terree ; a parte meridionali Paulo, Symoni, Mana et ceteris jobagionibus castri Nitriensis vicinante, ab aquilone in ius ville Vjhel remanente ; deinde progrediendo vadit ad partem occidentalem inter terras arabiles ad vnum dumum, qui vulgariter gymulehenbukur appellatur, vbi sunt site due mete ; ab-

hinc vergit per duas continuas metas ad duas arbores, quarum  
 vna pirus et altera gymulchenfa nuncupatur in metis consti-  
 tuatas; abinde reflectitur ad partem meridionalem, et tendit ad  
 duas metas terreas; deinde arripiendo viam versus occiden-  
 tem vadit ad vnam metam arboream, que fyzfa nominatur, et  
 alteram terream; inde transit ad arborem nucum continen-  
 tem in radice metam, et aliam terream eidem collateralem,  
 que erga fluum Luzych consistit radicata; abhinc pergit  
 versus aquilonem iuxta eundem fluum, vbi sunt site due  
 mete terree, a parte autem meridionali jobagionibus castri Ni-  
 triensis, videlicet Butk, Chaba et suis consanguineis pertinente,  
 ab aquilone Vyhel remanente; hinc se remouendo ascendit  
 versus occidentem ad arboream metam piri circa stratam pu-  
 blicam et secundam terream; dehinc transeundo ipsam viam  
 ascendit in montem ad vnam arborem querci, ubi sunt due  
 mete; deinde ascendendo in supercilio montis sub vna arbore  
 querci sunt due mete; abinde descendit in vallem et ascendit  
 montem alciorem ad vnam arboream metam fagi et alteram  
 terream versus occidentem, a parte tamen meridionali Magi-  
 stro Stephano filio Amodey remanente; deinde reflectitur ver-  
 sus aquilonem et transiens in supercilio montis, cadensque in  
 vallem vnam reflexum faciendo, per quam itur in una via an-  
 tiqua per binas metas, et venit ad partem orientalem, vbi sunt  
 due mete apud vnum dumum ylicis iuxta eandem viam, a par-  
 te tamen aquilonis jobagionibus castri Nitriensis, scilicet Mana  
 predicto, Symone et Paulo cum suis cognatis remanente; de-  
 hinc paululum pergendo resilit a via transiens ad unam arbo-  
 rem piri, veniendo per fruteta descendit in vallem per binas con-  
 tinuas metas, et transiens super villam Vyhel per vnam viam  
 platee vergens vsque fluum Wag, vbi meta arborea nucum, et  
 altera terrea sunt site; posthaec cadens in fluum Wag, et re-  
 siliens ab ipso flum prope ripam eiusdem sub vna arbore sa-  
 licis sunt due mete; deinde vergit ad vnam arborem salicis  
 in biuio stantem per viam antiquam per continuas metas a  
 parte tamen orientali castro Bolonduch remanente; abhinc  
 cadens in vnam vallem, que Holtwag appellatur, et in alueo  
 eiusdem tendens vsque ad Mosolech, vbi in ipso flum Wag  
 posteriores mete prioribus metis conterminantur, et sic ter-  
 mini terre Vjhel terminantur. Item mete terre Pothorich sic

procedunt: Incipiunt a parte orientali super fluuium Wag in vna arborea, que *ygunefa* appellatur, et secunda terrea, vbi pars aquilonis Akus filium Gug jobagionem Castri Nitriensis soluentem quinque pondera separat a parte meridionali, que ville Pothorich appropriatur; abhinc procedendo per binas continuas metas ad stratam publicam, per quam itur ad Vjhel, vbi sunt site due mete terree; deinde similiter per binas continuas metas transiens fluuium Malaka ad vnum nemus, vbi sunt due mete, et ibi reflectendo se per vnam viam tendit versus aquilonem, vbi separat Christophorum jobagionem castri Nitriensis a terris Pothorich memorate; dehinc per binas continuas metas terreas transeundo Luzych cadit in fluuium Duduwag et in eodem fluuiio vergit versus meridonalem et resiliens ab ipso fluuiio collateraliter Sceredahel revertitur per binas continuas metas ad terram Nicolai filij Christophori transeundo ipsum fluuium Luzych, vbi meta capitanea est statuta separans eundem Nicolaum ad partem meridionalem a terris Pothorich, que remanent versus aquilonem; hinc pergit ad fluuium Malaka, iuxta quem sunt due mete; abhinc pergendo similiter per binas continuas metas cadit iterum in fluuium Wag, et sic termini terre Pothorich terminantur. Item mete terre Sceredahel sic procedunt: Incipiunt a parte orientali super fluuium Wag, et dehinc resilendo pergit iuxta vnam arborem nucum ad metam arboream piri et aliam terream, que sunt iuxta terram filiorum Petri, que separant ipsos filios Petri, videlicet Hontol et Kelianum cum suis cognatis versus aquilonem a terris Sceredahel, que remanet a parte meridionali; deinde tendit directe ad stratam publicam, vbi sunt due mete terree; dehinc ipsam viam transeundo vergit ad fluuium Luzych; abhinc pergit ad Kuzepmalaka, ubi sunt due mete; posthec paululum procedendo per binas terreas metas — — — terre ville Pothorich relinquendo terras filiorum Puer in fluuium Dubo uergit similiter per binas continuas metas ad fluuium Lyzych; deinde egrediendo cadit in fluuium Duduwag versus occidentem; abhinc tendendo per meatum ipsius fluuij a parte meridionali continuatur terris ville Lubo, et sic termini terre Sceredahel terminantur. Item mete et termini terre Lubo sic procedunt: Incipit iuxta terram Pangarachij super quibus metis terreis, et per singulas binas metas tendit ad locum fluuij Dubo, et transe-

undo predictum locum Dubo iuxta viam magnam, que tendit versus occidentem, sunt due mete terree; deinde reflectendo versus septemtrionem iuxta terram Mussa, que est Castri Nitriensis, per continuas binas metas tendit ad locum fluvii Harrysan, vbi transeundo ipsum locum vadit ad quandam arborem altam, vbi sunt due mete; deinde directe eundo vadit ad terram Pardan, et ibi cadit in fluvium Duduwag, et sic ipsa terra a dextra parte ipsi Monasterio cedente, a sinistra vero castrenibus remanente; et sic termini terre Lubo concluduntur. Et sub eisdem metis ac terminis Monasterio Sancti Martini dictas possessiones coram Magistro Akus Diuina miseracione Preposito Budensi restitui. Item occupaciones terrarum dictarum villarum per Stephanum Magistrum filium Amodey; videlicet a villa Lubo occupauit terram ad viginti aratra sufficientem; et a villa Pothorich occupauit terram ad sexaginta aratra sufficientem; sub his metis et terminis, quibus ego sub tempore Vestre Excellencie tenui et possedi iacentem. Item terram ville Debretha secundum tenorem priuilegij preue iam confirmatum ac probatum cum priuilegio domini Regis, et secundum cursus metarum, sicut in priuilegio vidi contineri, eidem Monasterio constitutam restitui, ipso Stephano contradicente, quem ego ex precepto domini Regis ciaui ad tertium diem sequentem Beate Marie Magdalene. Et sicut mihi precepistis in litteris vestris, presentes sub sigillo Aeus Prepositi Budensis transmisimus.

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.)

## 187.

*Zala vármegye nemességének IV. Béla királyhozi jelentése Ondi Gergely, fia, és Joanka Kemen rokona megöletése tárgyában.  
Év nélkül.*

Excellentissimo domino ipsorum B. Dei gracia Illustri Regi Vngarorum vniuersi nobiles de Comitatu Zaladiensi inclinacionem cum fideli famulatu. Recepimus litteras uestre Serenitatis cum omni reuerencia et honore, ut decebat, in quibus nobis dabatis in mandatis, quod mortem Gregorii de Ond et filii sui, ac cognati Kemenij Joanka uobis rescriberemus, sciscitantes et requirentes ueracissime. Vnde cum uestris mandatis et preceptis obtemperare debeamus, sicut ueracius scire potuimus, qne manifeste sunt facta, iidem Gregorius super domo sua, filius suus et Joanka per Comitem Ponye et filium suum indebite sunt interficti, decudendo eosdem iuxta equos, et linguas eorum de gutture excipientes reincidendo deportarunt, et turpius seu orribilius sunt interficti, quam uestre Serenitati sunt recitata. Et quod super morte super nos facta curam facitis diligentem; uestre Serenitati grates referimus infinitas, et cum fidelitatis opere, usquedum uiuimus, cupimus deseruire. Presentes iuxta uestrum mandatum sub sigillo Dyonisij Comitis Zaladiensis ad maiorem cautelam uestre Serenitati destinamus.

*Kivűlről ugyanazon kéz : Excellentissimo domino ipsorum B. Dei gracia Illustri Regi Vngarie.*

(Eredetie bőrhártyán, melynek zárpecséte már lehüllött a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 188.

*István ifjabb király országbírájának jelentése Ozlár nevű föld-  
nek birtokállapotáról. Éve nélkül.*

Excellentissimo domino suo St. Dei gracia juniori Regi Vngarie, Duci Transsiluano, Domino Cumanorum, B. prelatus Judex Curie sue inclinacionem cum fidei famulatu. Nouerit Excellencia Vestra, me in Comitatu Pestiensi ad iudicandos malefactores et cognoscendas causas terrarum indebite alienatarum a suis possessoribus accessisse. Inveni igitur et sciui ab omnibus quibus licuit, quod terra Ozlar vocata fuisset Cristophori et Petri ac cognatorum suorum de Patery tam hereditaria, empticia, quam et donatina, que ab ipsis est indebite alienata, et nunc possidet karissima soror vestra domina Margareta. Vnde quia ipsa domina possidet ipsam terram, non fuit mihi visum restituere possessoribus antedictis; nisi quod vestre mandem Magnitudini, et quod vestre uidebitur voluntati, iuxta vestram discretionem facientes de eadem.

(Eredetie bőrhártyán, a zárpacsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 189.

*V. István királynak, IV. Bélának Praudaviz nevű helysegre vonatkozó adományát megerősítő privilegiuma Fülöp esztergami érsek és testrére Tamás számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vniuersis noticiam presencium habituris salutem in omnium saluatore. Ad decorem pertinere dinoscitur Regie dignitatis, subditorum merita prouide circumspencionis libramine ponderare, vt illos presertim prosequatur favore gracie graciioris, quos natuie fidelitatis deuocio ab aucti propagata nobilitate sanguinis redimiuit, et virtutis adieccio multiplicis Regio fecit Culmini per successiui continuacionem temporis complacere; et licet utilitati omnium, quos probitatis adiuvant merita, prospicere non immerito Regalis satagat Celsitudo, munificencie sue manus illis debitis temporibus aperiendo, in quorum quiete quiescit, locupletacione ditatur, et sublimacione magnifice sublimatur Maiestas: tamen pium et utile considerat, ac consentaneum attendit Regie Maiestati, ut illustrium progenitorum suorum donaciones ex Regali liberalitate prouide celebretas ratificet et confirmet. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire: Quod, cum olim multiplicata, et in eximum reducta cumulum grata obsequia et meritoria seruicia venerabilis patris Philippi, Sancte Strigoniensis Ecclesie Archi-Episcopi, et Thome Comitis fratris eiusdem, ac dignis laudum preconiis attollenda, parentibus nostris, domino Regi et Regine, nobisque et Regno nostro impensa, ipsorum et nostrum animos inclinarint ad eosdem benevolencia multiplici prosequendos; licet ipsi parentes nostri habuissent in animo, grato liberalitatis Regie antidoto in amplioribus eosdem refouere, quia tamen votive prouisionis facultas se illa vice non obtulit aliunde, terram seu possessionem quondam Corradi de Treun, Praudauiz vocatam, ultra Drauam existentem, a multis retroactis temporibus, quorum non exstat

memoria, a Comitatu Simigiensi exceptam penitus et exemptam, que per infidelitatis notam a Corrado, filio prodicti Corrardi de Treun, imo verius, ob manifestum crimen lese Maiestatis ab eodem commissum, ad manus Regias extiterat devoluta, in supradictum Thomam Comitem, et filios, seu heredes eiusdem, heredumque successores perpetuo valiture donacionis titulo transtulerunt, sicut in ipsorum litteris confectis exinde, que inferius presentibus annexentur, plenius continentur. Liceat autem postmodum Ducatu Sclanonie in Belam Ducem felicis recordacionis, karissimum fratrem nostrum, translato, ipsius possessionis detencio aliquantis per mota fuerit, seu turbata, postmodum tamen, eodem karissimo fratre nostro rebus humanis exempto, parentes nostri, ad quos idem Ducatus extiterat deuolutus, in prioris sui propositi salubritate persistentes, sicut et idem frater noster, dum adhuc viueret, ordinarat, predictam possessionem prout continuata fidelitatis predictorum Archi-Episcopi et Thome Comitis deposcebat deuocio, reliquerunt, reddiderunt, restituerunt et redintegraverunt Magistro Dyonisio Cancellario Pincernarum nostorum et fratribus suis, filiis Thome Comitis et suis heredibus, heredumque successoribus quiete et pacifice cum omnibus iuribus, utilitatibus et pertinenciis suis tenendam perpetualiter et habendam; prout eam Corrardus de Treun, donec vixit, et postmodum Corrardus filius suus, quoad ultimum pro premisso crimine recepit supplicium, tenuerunt, habuerunt et possederunt, apud ipsos Magistrum Dyonisium et fratres suos semper, inconcuesso ipsius possessionis jure dominii persistente. Demum cum dominus Rex karissimus pater noster, accessione Diuina ab huius vite ergastulis migrauisset, ac nos, sicut ordo natue successionis exigebat, Regni gubernacula adepti, in vniuersum successissemus eidem, donacionem, collacionem, translationem, restitutionem et redintegracionem possessionis predicte in Thomam Comitem primitus, et postmodum ipso sublato de medio, in filios suos, considerantes iuste et racionabiliter esse factas, easdem curauimus ratihabicionis Regie munimine robore, predictam possessionem Praudaniz vocatam, tam ab execuzione marturinarum, et descensu Banatus vulgariter zulusma vocato, quam a jurisdictione et judicio Baronum et officialium eorundem pro tempore constitutorum exceptam penitus et

exemptam, sicut prodicte Corrardus de Treun, donec vixit, et postmodum Corrardus filius suus, quoad usque, ut predictum est, ultimum exceptit supplicium, habuerunt, tenuerunt et possederunt, eisdem filiis Thome Comitis et per eos eorum heredibus, heredumque successoribus habendam, tenendum et possidendum libere reliquentes. Priuilegium itaque ipsius karissimi patris nostri, gloriose memorie, super possessione eadem confectum, quod nulli reprehensioni inuenimus obnoxium, utpote non cancellatum, non abrasum, non abolitum, nec in aliqua sui parte viciatum, imo pocius donationem predictam contentam in ipso priuilegio, premissa maturitate Regia, ex certa scientia confirmauimus et confirmamus, ac perhempnis stabilitatis robore, presencium patrocinio communimus, ipsos, tam ex predicta donacione ipsius karissimi patris nostri, quam ex nostra presenti confirmatione, pro veris possessoribus et dominis dictae possessionis relinquentes, supplentes, si aliquis in premissis esset defectus, ad maioris robur muniminis, de plenitudine Regie potestatis, litteris, priuilegiis et quibuslibet munimentis super ipsa terra et possessione a patre nostro, vel a fratre nostro Bela Duce, felicis recordacionis, dum viuerent, cuilibet, vel quibuslibet, sub quacunque forma, siue proprio motu concessis, siue ad supplicationem et suggestionem cuiuscunque vel quorumcunque quolibet studio vel ingenio habitis, elicitis et obtentis ab eisdem, cassis, irritis et omni robore vacuatis. Adiicimus insuper premissis, ut quicunque instrumentis, priuilegiis, litteris seu munimentis, prefato modo per nos cassatis, vacuatis et irritatis, quandocunque imposterum, in judicio vel extra judicium usus fuerit, vel uti attemptauerit, crimen falsi incurrat, et tamquam falsarius puniatur. Quam quidem terram seu possessionem Praudauiz, in cuius possessionem prefatus Magister Dyonisius et fratres sui pridem, adhuc predicto karissimo patre nostro, felicis recordacionis, viuente, introducti fuerant, conuocatis omnibus vicinis et commetaneis, sub testimonio Zagrabiensis Capituli, per Egydium Magistrum Tauernicorum nostrorum, Comitem Posoniensem, dilectum et fidelem nostrum, certis metis limitari fecimus et distingui, presente nichilominus, de mandato nostro, Butka Comite, cui limitacionem et distinctionem metarum dictae terre et possessionis karissimus pater no-

ster, dum adhuc viueret, per litteras suas, quas eciam nos vidimus, perspeximus, et legi fecimus, duntaxat committendam; quam eciam limitacionem, seu distincionem metarum, prout nobis per litteras dicti Capituli innotuit, inferius presentibus inseri fecimus seriatim. Ut autem pro cautela successuorum temporum euidens et notorium posteris habeatur, confirmacionem presentem ex Regalis gracie certa sciencia processisse, predictum priuilegium karissimi patris nostri, per nos, ut decuit, approbatum, presentibus de verbo ad verbum inseri ius simus et annexi, dantes hiis presentibus nostris litteris robur, tam super donacione predicta, quam super confirmatione presenti, ut nulla alia probacionis requirant extrinseca amminicula seu adiumenta, sed sint in se completa ad dominium supradicte possessionis inconcussa stabilitate perpetuo detinendum, cuius quidem priuilegii tenor talis est:

Bela Dei gratia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla királynak 1267-ki adománylevele, mint fentebb 137. sz. a.)

Circumstancie vero metaruni, ut in supradicti Capituli litteris, alicui reprehensioni non subjectis, vidimus contineri, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit iuxta Drawam, que separat et diuidit terram subulcorum a terra Praudauiz continens viginti septem molendina, que cedunt in ius et proprietatem Magistri Dyonisij et fratrum suorum, filiorum Thome Comitis; inde procedit per pratum modicum ad querum cruce signatam, sub qua est meta terrea; inde vergit in syluam per semitam ad ilicem cruce signatam versus orientem; deinde procedit ad arborem fagi et ulmi cruce signatas, et ad alias arbores quam plures in eodem ordine cruce signatas versus occidentem; deinde prope semitam ex parte orientali procedit ad altam ilicem; et inde ad aliam altam ilicem cruce signatam in eadem semita; deinde procedit ad viam occidentalem, vbi est meta terrea apud dumum auellanorum; deinde vadit ad querum ultra viam per competens spacium, et venit ad tiliam; deinde venit ad duas arbores, scilicet querum et abietem cruce signatas; inde tendit ad paludem, et venit ad querum et ilicem cruce signatas; deinde ad ilicem, quo est penes viam, per quam itur ad ecclesiam Beati Petri; quam transiens venit ad duas quercus metis terreis circumfusas;

inde tendit et venit ad duas arbores, scilicet fagum et quercum cruce signatas; inde procedit ad paludem ad ilicem et abietem cruce signatas; inde transiens eandem paludem versus partem meridionalem venit ad ilicem et fagum cruce signatas; deinde venit ad quercum, ilicem et abietem cruce signatas; deinde venit ad riuum, qui Biztra dicitur versus partem meridionalem, in fine cuius venit ad quercum cruce signatam; indeque riuus Biztra cadit ad riuum Copnicha, diuidens ex parte occidentali metas filiorum Bogdani, ex altera parte metas filiorum Thome Comitis, et ex parte orientis metas filiorum Thome Comitis, ibique terminatur meta subuleorum et filiorum Bogdani. Item venit ad quercum, que stat in publica via, et diuidit metas Comitis Micule versus septemtrionem, et Petke usque occidentem Magistri Dyonisij et fratrum suorum ad meridianum; et inde venit ad tiliam cruce signatam; deinde venit ad alias arbores, scilicet ad quercum et ilicem cruce signatam, et ad ilicem secundam cruce signatam; inde venit ad tiliam per viam cruce signatum; deinde venit ad riuum, qui dicitur Zemdech usque orientem, et ex altera parte riu est meta Petke ad occidentem, terra vero Domini Episcopi Zagrabiensis venerabilis patris relinquitur ad partem meridionalem; deinde procedit ab ista parte riu ad magnam ilicem cruce signatam et meta terrea circumfusam; deinde vadit ad ilicem cruce signatam; inde venit ad viam ad querenum cruce signatam iuxta campum; deinde vadit ad campum, ubi sunt mete terree, quarum una remanet filiis Thome, altera domino Episcopo Zagrabiensi; deinde tendit per modicum campum in siluam ad querenum cruce signatam; inde per viam versus orientem tendit ad querenum cruce signatam; deinde ad siccum arborem cruce signatam, que fagus dicitur, sub qua est meta terrea; deinde exundo siluam venit ad campum alium penes viam, vbi est meta terrea; deinde per modicum spacium eundo in campo venit ad metas terreas domini Episcopi Zagrabiensis, et ex altera parte filiorum Comitis Thome; deinde pergit per viam publicam inter duas valles ad unam cerasum cruce signatam; deinde ad montem prope viam versus occidentem tendit ad metam terream; deinde ad pirum cruce signatam; inde venit ad riuum versus partem meridionalem; deinde venit iterum ad cerasum cruce signatam;

deinde iuxta riuum venit ad nucem et querum cruce signatam; item eundo de predicto riuo versus orientem inter duos colles venit ad duas arbores piri cruce signatas; deinde veniendo ad montem versus meridianum vadit ad unam cerasum cruce signatam; deinde veniendo ad cacumen montis, vergit ad querum cruce signatam; deinde ad fagum cruce signatam; inde veniendo de cacumine montis predicti per modicum spaciū campi tendit ad querum et ad tiliam et ad pirum cruce signatas; deinde vadit ad arborem, que fagus dicitur iuxta viam, ubi separatur meta domini Episcopi Zagrabiensis versus occidentem et Kamarcensium versus meridianum, et meta filiorum Comitis Thome remanet ad orientem; deinde vadit per eandem viam ad fagum, sub qua est meta terrea; inde venit ad antiquum castellum, ubi est querus cruce signata; deinde descendit ad magnam vallem, et venit ad cerasum versus septemtrionem cruce signatam; deinde venit ad unam cerasum cruce signatam; inde exeundo de eadem valle ascendet collem versus orientem, et venit ad duas querus cruce signatas; deinde venit ad aliam vallem ultra viam publicam Kamarcensium venit ad tiliam et duas arbores piri cruce signatas; deinde venit ad cerasum cruce signatam; deinde ad collem, ubi sunt mete terree, quarum una est Kamarcensium, et altera filiorum Thome Comitis; inde venit versus orientem ad viam publicam ad querum, sub qua est meta terrea; et ex superiori parte eiusdem vie versus meridiem remanet Kamarcensibus, et ex altera parte vie versus orientem cedit in ius filiorum Thome Comitis; deinde per eandem viam veniendo venit ad querum cruce signatam; deinde ad pirum cruce signatam; deinde venit ad communem querum iuxta publicam viam, que diuidit metas Kamarcensium versus meridiem, et terram Comitis Micule ad occidentem, et relinquitur terra filiorum Comitis Thome ad orientem; deinde venit ad medium campum, ubi sunt mete terree; deinde eundo per campum apud rubum est meta terrea; inde veniendo ad siluam tendit ad ilicem cruce signatam, sub qua est meta terrea; deinde per eandem siluam venit ad aliam ilicem cruce signatam; inde exeundo siluam venit ad metam terream; deinde ad viam per spaciū campi, ubi est meta terrea ex superiori parte versus septemtrionem, et venit ad metas filiorum Thome

Comitis, et versus orientem remanet Comiti Micule; deinde venit ad quercum cruce signatam iuxta viam; inde per viam eundo venit ad metas terreas, et in ultima meta cedit silua totaliter in partem dicti Micule, alia eciam particula eiusdem silue usque ad veterem metam cedit similiter Micule predicto, reliqua vero pars eiusdem silue cedit in dominium filiorum Thome Comitis usque ad angulum; deinde de eodem angulo silue venit ad quercum cruce signatam; deinde ad pirum, deinde ad viam, que dicit ad quercum cruce signatam, et ibi meta Petke terminatur; deinde veniendo ad salicem, sub qua fluit parvus riuus, qui exit de Kamarcha, reuertitur in Kamarcha, et ascendit in campum iuxta riuum, qui Kamarcha dicitur, ad domum Gurg, ubi est meta terrea, habens ex una parte eiusdem riui arborem *egurfa* cruce signatam, ex altera parte venit ad salicem cruce signatam, et ibi meta Kamarcensium remanet ad meridiem, Micule vero ad occidentem; item per eandem viam venit ad quercum cruce signatam, sub qua est meta terrea; deinde venit directe per viam ad metam terream; item exeundo de via venit ad collem versus orientem ad metam terream; deinde veniendo per frutices in virgultis venit ad metam terream; deinde ad viam magnam, ubi est meta terrea, que ex parte filiorum Thome venit ad orientem, ex altera parte vie versus meridiem venit ad Cruciferos de Zdela; deinde venit ad arborem iuxta viam cruce signatam; inde ad ilicem cruce signatam; deinde venit ad vallem per frutices, ubi est meta terrea; inde ad quercum iuxta viam, et ibi est meta Cruciferorum; item venit ad riuum, qui Zdela dicitur, et transit riuum, et venit usque collem, et ibi est meta terrea sub piro versus orientem, meta vero Cruciferorum remanet ad meridiem; deinde venit ad metas terreas, et quandam publicam stratam, et ex superiori parte vie meta castrensum venit ad meridiem, et meta filiorum Thome Comitis remanet ad septentrionem; item venit ad viam ad duas quercus cruce signatas, sub quibus est meta terrea; deinde venit ad pirum cruce signatam; deinde venit ad collem et ad aliam pirum cruce signatam; deinde venit versus septentrionem in publica via, vbi est meta terrea; inde venit per eandem viam ad riuum, qui dicitur Hotoa, et transit riuum per modicum, et ibi est meta terrea; deinde per eandem viam venit ad metas ter-

reas, quarum una est ex parte filiorum Thome Comitis, alia ex parte castrensiem; item per eandem viam venit ad orientem, et ibi est meta terrea; deinde venit ad quercum cruce signatam, sub qua est meta terrea; deinde ad arborem, que *egurfa* dicitur, vbi est meta terrea iuxta viam, ex superiori vero parte vie est meta Petkonis et Petrich versus meridiem, ad orientem vero filiorum Comitis Thome; deinde venit ad collum in spinis, vbi est meta terrea, et ibi terra Petrich terminatur, et venit ad viam et pirum cuce signatam; deinde venit ad aliam pirum, sub qua est meta terrea; inde veniendo per viam ad villam Sancti Georgij, vbi prope viam est meta terrea versus meridiem, et mete castrensiem remanent ad occidentem, filiorum vero Thome ad septemtrionem; item ex eundo ad villam Sancti Georgij relinquitur terra castrensiem ad meridiem, terra vero filiorum Thome ad septemtrionem; deinde per eandem viam communem venit ad partem meridionalem, relinquendo terram Comitis Tybureij ad partem meridionalem; deinde terra Chopoy ex ista parte vie remanet ad meridiem; deinde venit usque ad metam Belus directe per viam, ubi est meta terrea; inde ad quercum cruce signatam; item terra filiorum Bogdani venit usque ad terram Petke, et de terra Petke venit ad metas Comitis Mikule ex altera parte riu Copniche versus partem meridionalem, ex ista parte eiusdem riu venit versus orientem, que cedit in ius et dominium filiorum Thome Comitis; deinde ad riuos, scilicet Copnich et Zinurdech, qui recedit in Copnicha, ascendendo versus occidentem venit ad modicum campum, infra quem venit ad molendinum, et infra molendinum ascensit ad quercum cruce signatam, et ibi separatur a riuo Zimdech, et itur ad paludem in silua ad veteres crucies super arbores ad partem meridionalem; deinde ad quercum cruce signataem; deinde venit ad campum modicum, qui Huetimzala dicitur, versus occidentem cedit in ius et proprietatem Micule Comitis; deinde venit ad orientem filiis Thome Comitis; deinde tendit ad campum versus arbores cruce signatas, que *narfa* dicuntur, et ibi cedit in dominium Comitis Micule memorati; deinde venit ad quercum cruce signataem ad meridiem; inde exeundo Kamaracham sub fago est meta terrea; deinde venit ad quercum cruce signatam, item ad pirum et quercum cruce signatas; item

exeundo siluam venit ad collem, et ibi est meta terrea; deinde ad medium campum venit versus orientem, et ibi est meta filiorum Comitis Thome, alia vero meta remanet ad occidentem Micule Comiti; et inde venit ad metam terream prope siluam, et intrando siluam vergit ad pomum cruce signatam; et inde venit per siluam ad plures arbores cruce signatas versus orientem; deinde ad riuum Biztra, et per consequens transit riuum Bucoa, ubi subsunt arbores cruce signate; deinde vadit ad finem Boboyche ex parte meridionali, et eadem Boboycha remanet ad ius et proprietatem Daciano, et filio suo Farkasio; deinde itur ad antiquas metas cruce signatas eiusdem Daciani, et filij sui prenotati, quarum metarum prima remanet Daciano et filio suo Farkasio, ex parte vero septentrionali remanet Micule Comiti, ex parte vero meridionali remanet ad ius et proprietatem filiorum Thome Comitis; deinde venit ad Arney campum in parte superiori, qui relinquitur Mikule Comiti; deinde vergit ad riuum, qui Borlosnik dicitur; deinde vadit ad paludem latam versus orientem, que cedit similiter Mikule Comiti, ab occidente vero relinquitur filiis Thome Comitis; deinde post arbores cruce signatas fluit in Kamarcham, et inferius descendendo tendit ad arborem cruce signatam, videlicet ad ilicem, ubi est meta terrea; inde tendit ad aliud riuum, qui Bizcornicha dicitur, in fine riui Tripche ex parte occidentali; deinde venit ad eundem riuum ad arborem, que *egurfa* dicitur; inde venit ad priorem viam, ubi sunt arbores cruce signate, scilicet ilex et vibex; deinde per eandem viam vergit in riuum, qui Telnicha dicitur, ubi sunt arbores cruce signate, videlicet quercus et ilex; deinde venit in riuum, qui Bucoa dicitur, ubi sunt arbores cruce signate, videlicet fagus et quercus; deinde venit ad riuum ex parte occidentali, qui dicitur Biztra, penes quem riuum itur ad semitam; deinde ad litus eiusdem riui, ubi sunt arbores cruce signate, scilicet pinus et quercus; deinde transit ultra riuum, et ibi est meta terrea ex parte Kamarcensium ad orientem, ex parte filiorum Thome Comitis relinquitur ad occidentem, et ibi meta Daciani terminatur. Et deinde perueniatur ad metam Belos filij Belos ex parte orientali, et filiorum Thome Comitis remanet ad occidentem; deinde venit ad terram, que dicitur Mekihov, ubi est pirus cruce signata, et alie-

arbores quamplures cum veteribus metis, eciam cruce signate; deinde itur ad rium, qui vocatur Kolinoa, ubi est meta terrea; deinde venit per eundem rium ad arborem *egurfa*, sub qua est meta terrea; item de riuo veniendo in siluam, venit ad arborem, que *koarus* dicitur, sub qua est meta terrea; inde itur per longum spacium in silua, et venit ad aliam siluam, que *Sciboeth* dicitur; deinde venit ad rium, qui *Kamarcha* dicitur, ubi sunt arbores cruce signate; deinde venit per eundem rium ad metam terream ex parte occidentali, ubi est meta *Belus*, ex parte orientis remanet filiis *Thome Comitis*; deinde venit in rium, qui dicitur *Kalinoa*, penes quem sunt arbores cruce signate, videlicet *ilex* et *quercus*; deinde vergit ad pontem, in cuius fine est meta terrea; deinde venit ad quercum cruce signatam; deinde venit ad campum, ubi est meta terrea, et inde ad quercum cruce signatam, ex parte orientali est meta *Belus*, ex parte vero occidentali remanet filiis *Thome Comitis* supradictis, et ibi meta *Belus* terminatur. Ut igitur predicte donacionis et confirmacionis nostre series inconcusse firmitatis robore fulciatur, nec possit successuorum mutabilitate temporum obscurari; presentes litteras Regii maturitate Consilij approbatas super donacione et confirmatione premissis, de speciali mandato nostro confectas, supradictis Magistro *Dyonisio* et fratribus eiusdem dari fecimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Veteri Pest per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LXX°, octauo die intrante mense Septembri, Indicione XIII, Regni autem nostri anno primo. Venerabilibus patribus *Philippo Strigoniensi*, *Stephano* aule nostre Cancellario *Colocensi Archi-Episcopis*, *Lamperto Agriensi*, *Job Quinque-Ecclesiensi*, *Philippo Waciensi*, *Paulo Wesprimiensis*, fratre *Dyonisio Jauriensis*, *Briccio Chanadiensi*, *Thimoteo Zagabiensi*, *Lodomerio Waradiensi*, *Petro Transiluano*, *Posa Bosnensi Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus*; *Iwachino Bano* tocius *Sclauonie*, *Mois Patatino* et *Comite Supruniensis*, *Egidio Magistro Tawarnicorum nostrorum et Comite Posoniensi*, *Nicolao Judice Curie* nostre et *Comite Simighiensis*, *Matheo Waiuoda* *Transiluano* et *Comite de Zounuk*; *Ponith Bano* de *Zeurino*, *Petro Magistro Dapiferorum nostrorum et Comite*

de Guechke, Alberto Magistro Agasonum nostrorum et Comite Seibiniensi, Philippo Magistro Pincernarum, Michaele Comite Zaladiensi, Gregorio Comite Castri Ferrei, Farkasio Comite de Musunio et Judice Curie domine Regine karissime consortis nostre, Nicolao Comite Worosdiensi existentibus et alijs pluribus, alias Prelaturas, Baronatus et Comitatus diuersos tenentibus et habentibus Regni nostri.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke zöld-vörös selyemzsinónron függ, Tek. Borsod megye levéltárában.)

## 189.

*V. Istrán király Mihályt Joahun fiát és testvéreit nemesi állásra emeli. 1270.*

Laurencius de Hedrehwara Regni Hungarie Palatinus et Judex Comanorum stb., quod domino nostro Sigismundo Rege 58-o die octauarum festi Epiphanie Domini anno eiusdem millesimo quadringentesimo decimo nono Albe cum Prelatis et Baronibus Regnique sui nobilibus in Sede sua judiciaria sedente, Dominicus filius Johannis de Zokolendred in sue Maiestatis veniendo conspectum, presente et audiente Magnifice Comite Pipone de Ozora eidem domino Regi, prout per litteras eiusdem informabamur, querulose declarasset, quomodo prefatus Comes Pipo ipsum de porcione sua possessioaria in dicta possessione Zokolendred habita excludendo, eandem minus iuste et indebite pro se occupasset, occupatamque sine lege conseruaret potencia sua mediante; et ibidem in huius declaracionem, vt ipse scilicet Dominicus in dicta possessione Zokolendred porcionatus haberetur, quasdam litteras olim domini Stephani Regis anno Domini M° CC° septuagesimo II-o Idus Nouembris, Regni autem sui anno primo privilegialiter emanatas ipsi domino Regi presentasset, earum seriebus ipsum eatenus informantes, quod cum Michael filius

Joahun de jobagionibus sanctiferorum populorum suorum oriundus, eodem domino Stephano tunc Ducatum Transiluanensem et terram Trans-Danubialem gubernante, et specialiter in Feketehalom sibi fideliter seruiisset, idem dominus Stephanus Rex huiusmodi fidelibus seruicijs suis ex Regie benignitatis remedio consulere cupiens, et maxime ad instanciam nobilis et discreti viri Magistri Andree Archidiaconi Mosoniensis et Comitis Capelle sue, tam ipsum Michaelem, quam patrem suum predictum, ac Guench fratrem eiusdem Michaelis de veris et naturalibus jobagionibus sanctiferorum Regalium suorum oriundos, cum omnibus terris suis et alijs juribus vniuersis, quorum vsum vsque tunc possedissent, de pristina condicione eorum eximens, in numerum, cetum et collegium Regalium seruicium suorum duxisset perpetuo transferendos, volens, quod tam ipse Jowachinus, quam filij sui prenotati et eorum in posterum successores illa et eadem gauderent et perfruerentur libertate, qua alii seruienter Regales gratulantur stb. — — — (Pipo ezen állítást tagadta; azonban a pertovább folyván, Pipo időközben meghalt, s most az ítélet annak özvegye ellen hozatik) — — tres sessiones pretacti olim Jowachini et duorum fratribus suorum, una scilicet, in qua nunc prelibatus Dominicus filius Johannis residere dinoscitur, et alie due similiter in eadem parte in predicta possessione Zokol Endred de manibus antefate domine Barbare relicte Comitis Piponis exscindi et eidem Dominico filio Johannis in perpetuum adiudicari stb. Datum Bude 60° die octauarum festi Beati Michaelis Archangeli anno Domini M° CC° tricesimo septimo.

(Hedervári Lörincz nádor ítéletének eredeti példánya a főmélt. hg. Eszterházy család levéltárában.)

## 190.

*V. István király megerősítő IV. Béla királynak Baka, Guges es Bagana helységeket tárgyazó adományát több selmeczbányai polgár számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Wyllam ciuis de Bana ad nostram accedens presenciam contulit nobis priuilegium Illustris Regis Bele felicis recordacionis karissimi patris nostri super comparacione seu empacione uillarum Baka, Guges et Bagana vocatarum et pertinencium earundem confectum, petens a nobis instanter, ut ipsum priuilegium ratum habere, et nostro priuilegio confirmare dignaremur. Cuius quidem priuilegij tenor talis est :

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla királynak 1270-ki adománylevele, mint fentebb 174. sz. a.)

Nos itaque seruicia eorundem Wyllam, Thamar et Alberti fidelium ciuum nostrorum attendentes, et priuilegium eiusdem domini Regis karissimi patris nostri considerantes rationabiliter et legitime concessum esse, non cancellatum, non abrsum, non abholitum, non interletum, nec in aliqua sui parte uiciatum, tenorem eius priuilegij de uerbo ad uerbum ex certa sciencia presentibus inseri iussimus, dupplieis sigilli nostri munimine roborando. Volentes et statuentes, ut prenotati Wyllam, Thamar et Albertus, ac ipsorum heredes memoratas uillas tanquam ipsorum empticias, et a munificencia Regali donationis titulo acquisitas, ab eodem Castro Huntensi tam per ipsum karissimum patrem nostrum, et nos exceptas penitus et exemptas possideant pacifice perpetuo et quiete. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini

M° CC° septuagesimo, quarto nonas Augusti, Regni autem nostri anno primo.

(IV. László királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

### 191.

*Istrán ifjabb királynak Chepantelek helységet tárgyazó adománya  
Mátyás, Seneche fia számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Comanorum omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Cum bene meritos fauore debito prosequimur, et munificencijs Regijs attollimus, et Deo placare eredimus, et homines ad virciosa accionis desideria prouocamus. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum tenore presencium volumus peruenire, quod nos attendentes fidelitates et merita seruiciorum Mathye filij Seneche, que nobis idem et Regno nostro exhibuit fideliter famulando et deuote, volentes eidem grata vicissitudine occurrere, ista vice terram Chepan sine herede decedentis Cheppanthelek vocatam, vacuam et habitatoribus carentem, ad manus et ad collacionem nostram immediate deuolutam et pertinentem, videlicet ad tria aratra in terra arabili sufficientem, cum omnibus vñilitatibus et pertinencijs suis, scilicet siluis, pratis et nemoribus, sitam inter Dobron ex vna parte, et Ogthelek villam Apa filij Johannis ex altera, donauimus, dedimus et contulimus eidem Mathye, et per eum Hethe, Michaeli et Ladizlao filijs eiusdem, et eorum heredibus, heredumque successoribus in perpetuum et irreuocabiliter possidendam. Cuius quidem terre mete taliter distinguuntur: Prima meta egreditur a parte orientali de fluvio Loturecha, et vadit ad vnam arborem ilicis cruce signatam; deinde vadit versus meridiem in locum Styrka vocatum ad

arborem ilicis, in qua est crux; et inde egrediendo cadit in riuulum Othwyche vocatum, vbi Tybapothoka coniungitur ipsi riuulo, et ibidem est arbor ilicis pro meta, in qua est crux; deinde veniendo transit inter duas lacus Vechke vocatas, vbi est arbor ilicis cruce signata; inde venit ad vnum locum *ligeth* vocatum, vbi super arborem *kemreffá* nuncupatam est crux; abhinc per metas arboreas protenditur directe ad finem cuiusdam campi, vbi in arbore ilicis est crux; abhinc eundo per metas arboreas transit magnam viam in eadem parte meridionali, et cadit in riuulum Schomoga vocatum, et ibi transit in locum Tamasegre vocatum, vbi est meta terrea, in qua est arbor naarfa vocata; hinc circueundo campum Kemechmezewe vocatum, peruenit ad metas arboreas terre Apa supradicte; deinde reflectitur versus occidentem, et eundo per vnum riuulum cadit in fluum Lathorcha, et per eundem fluum eundo superius in ipso fluuio reuertitur ad priorem locum, vnde incoperat in parte orientali, et ibi terminatur. Ut igitur collacio hec nostra robور optineat perpetue firmitatis, et ne per quempiam possit vel debeat in irritum reuocari, litteras presentes eidem Mathye, et Hethe, Michaeli ac Ladizlao filijs suis contulimus duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

(Garai Miklós nádornak 1411. „in Karaz in festo Concepcionis Beate Marie Virginis“ kelt átiratából, mely a „religiosus vir dominus frater Blasius filius Jacobi dicti Dobo de Ruizka Abbas Ecclesie Sancti Andree de juxta Wyssegrad“ és „Ladizlai filij dicti Jacobi fratris ipsius Abbatis“ kivántára kiadatott; — a budai kir. kamarai levéltárban )

*István ifjabb királynak bizonyos Sajó-i révvámot tárgyazó adománya Jakab, Imre comes fia számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus et Dominus Comanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Regie liberalitatis immensitas recto pensans libramine subiectorum, dum bene meritos condigne retribucionis solacio refocillat, et ad dignioris status preeminenciam subleuat et attollit, plurimorum mentes ad fidelitatis feroarem excitat, et ad bene merendi studia fideliter famulantibus calcar addit. Hoc igitur pensantes ex animo, hoc Regali moderamine cogitantes, vniuersorum noticie tenore presencium uolumus peruenire, quod cum Jacobus filius Comitis Emirici dilectus et fidelis noster a primevis puericie sue annis in feroore fidelitatis iugiter persistendo meruisset coram nostre Maiestatis oculis complacere, et in arduis Regni nostri negocijs, cum uariarum turbacionum motus contra patrem nostrum karissimum prouocassent arma bellica nos mouere, uarijs fortune casibus intrepide et uiriliter se exponens, et specialiter in eo, quia tempore persecucionis nostre et miserie omnibns bonis suis, fratre, cognatis, et possessionibus suis post tergum derelictis, adherendo nobis et intrando nobiscum claustra castri Feketeuholm uulgariter nuncupati, ubi seruicia laude digna et luce exhibuit per omnia clariora. Demum quando Ireneus Banus captus extitit, uiriliter et potenter dimicauit. Ad ultimum in bello generali, uidelicet in Ilsaúzyg, ubi Herricus tunc temporis Palatinus succubuit, hostium cuneos penetrando, mutuose hostibus ictus asperos mirifice inferendo, letalia in se uulnera reportauit, et in alijs nichilominus articulis nobis et Regno nostro plurimum necessarijs et admodum oportunis, gratum et acceptum impedisset obsequium; que ad presens enarrari sufficienter nequeunt per singula suo modo. Nos in aliqualem recompencionem seruiciorum eiusdem uolentes grata uicis-

situdine occurrere, licet pocioribus dignus habeatur respectu eius, que ad presens eidem duximus ordinandum; medietatem tributi in portu de Soyou prouenientem, ubi fluuius quoddam Hernad uocatus adiungitur predicto fluvio Soyou, hereditariam eiusdem, sed quodammodo alienatam ab eodem non meritis suis exhigentibus, reddidimus seu restituimus ipsi Jacobo, et per eum suis heredibus herendumque successoribus per directam ab eodem lineam descendantibus, eodem statu et modo, quo predecessores eiusdem habuerunt, tenuerunt et possederunt iure perpetuo et inreuocabiliter possidendam. Concessimus etiam insuper eidem Jacobo ac successoribus suis vniuersis, quod ratione Magistratus Agasonum nostrorum seu domine Regine karissime consortis nostre, de medietate predicti tributi, stabulario nostro seu domine Regine nichil prorsus dare vel soluere teneantur. Ut igitur huiusmodi nostra restitucio et gracia predicto Jacobo facta robur perpetue firmitatis optineant, nec tractu temporum per quempiam possint in irritum reuocari siue retractari, presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Pauli, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről vörös-sárga selyemzsínoron a pecsétnek töredéke függ, a budai kir. kamara levéltárban.)

193.

X

*István ifjabb királynak bizonyos a dunai hajók vonására készült utat tárgyazó törvénykezési intézkedése. 1270.*

Stephanvs Dei gracia junior Rex Vngarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Laurencius — — — — — s bone memorie incipiendo de portu Dominici Comitis, Johannis et Marci fratrum suorum Futog uocato pro trahendis nauibus eorum in Danubio superius uiam, que — — — — — m Laurencium Woyuodam in causam traxissent coram karissimo patre nostro, predictus Laurencius Woyuoda, prout in litteris karissimi patris nostri super ipso facto — — — — — a contencio erat pro tratu (igy) seu trahendis nauibus, predictis Dominico Comiti, Johanni et Marco fratribus suis ac eorum heredibus heredumque — — — — — am omni liti et accioni renunciando, ita quod ulterius nec ipse idem Laurencius Woyuoda, nec sui heredes, nec aliquis de cognatis — — — — — m questionem mouere super via supradicta; post mortem uero predicti Laurencij Woyuode Laurencius filius suus, Johannem — — — — — e uoluisset, prefati Johannes et Marcus ipsum Laurencium in nostram presenciam conuenerunt. Nos itaque vna cum Baronibus nostris — — — — — Johannes et Marcus ac eorum heredes sepedictam uiam pro trahendis nauibus usque quo naues eorum transire et egredi consueuerunt — — — — — aliam partem Danubij vna cum portu eorum de Futog liberam perpetuam possint habere et securam. Nos uero sepedictam uiam predictis Johanni — — — — rum heredibus heredumque successoribus vna cum portu de Futog confirmamus in perpetuum possidentiam nostrarum patrocinio litterarum. Et ut omnis materia questionis amodo super ipsa via sopiatur, et contencio ulterius locum habcre non possit, nec per quempiam aliqua rixa oriri

possit in posterum, predictis Johanni et Marco ac eorum posteris presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimente roboratas. Datum per manus Magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij; anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

(Eredetie bőrhártyán, igen tisztaan írva, s a 9 sorra terjedő kirágadt hézagok kivül igen jól megtartva, melyről a pecsét töredéke zöld selyemzsinórón függ; a mélt. gr. Hadik család levéltárában.)

#### 194.

*V. István királynak Potos helységnak birtokát megerősítő okmánya a nyúlszigeti domonkosrendiek számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, qui est salus omnium. Ea que in tempore aguntur, ne cum tempore faciliter labantur, solent scripturarum serie demonstrari. Ad vniuersorum igitur noticiam harum serie volumus peruenire, quod adepto integrali Regni nostri gubernaculo, accedentes ad nos uiri Deo amabiles Fratres Predicatores in claustro de Insula Virginis Gloriose existentes, instrumentum sev priuilegium B. Illustris Regis Hungarie patris nostri karissimi habitum super donacione seu collacione terre agasonum nostrorum Potos uocate cum stagno suo Chelch nominato; cuius terre commetanei sursum super aquam Chelch sunt castrenses Castri Posoniensis, et seorsum (igy) super ipsam aquam castrenses Castri Cumaram in villa Fyur existentes, et super donacione terrarum Petend et Gmulch uocatarum, que sunt terre castrensi Zulgajauriensium in Comitatatu Posoniensi existentium, per ipsum patrem nostrum factam sororibus in claustro de Insula predicta pie Deo famulantibus, nobis humiliter presentarunt. Nos itaque pietate Re-

gia Monasterio Virginis Gloriose in bonis temporibus prouidere cupientes, priuilegium memoratum nostris manibus acceptantes inspeximus et legi fecimus presencialiter per singula seriatim ; quo perfecto et finaliter deliberato eandem donacionem terrarum iustum et salubrem esse considerantes, predictas terras cum suis utilitatibus et pertinencijs pleno iure deditus, donauimus et contulimus Monasterio de Insula Uirginis Gloriose perpetuo et irreuocabiliter possidendas. Ut igitur huiusmodi donacio robur perpetue firmitatis optineat, presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. (D)atum per manus Magistri Benedicti, aule nostre Uice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri ; anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo , Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, vörös-barna selyemzsíron függő pecsét alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

### 195.

*V. István királynak Fulszilva birtokát tárgyazó adománya Tobiás comes, Ura fia számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cvmanie, Bvlgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. Vniuersitati tam presencium quam posterorum presenti scripto innotescere decreuimus ; quod Comes Thobias filius Wra fidelis noster seruitor, karissimi patris nostri felicis recordacionis Regis Belee litteras sev priuilegium nobis presentauit, in quibus nouimus sibi contulisse et suis posteris jure hereditario pacifice et quiete in perpetuum possidendam quandam particulam terree Castrum nostri de Sarus Fvlscilua nominatam cum omnibus actinencijs, cum siluis, cum pratis, et agris, et suis vtilitatibus. Cuius quidem terree

prima meta incipit in latere eiusdem montis a parte orientali in Bikfev; inde descendit versus meridiem ad quendam puto Kelesmescuta nominatum; exinde fleetitur uersus plagam occidentalem, et ascendit ad quendam montem, super quem pro meta habetur pomerium vnum, iuxta cimiterium Beati Stephani protomartiris; exinde tendit in montem Cacchavt, et descendit in riwlum Zukchepataca; in eodem descendendo peruenit et cadit ad quandam aquam Zylua nominatam, et super eandem aquam reflectitur versus septemtrionem, et per corporalem meatus eiusdem aquee ascendendo extenditur usque ad caput eiusdem aque et ibi terminatur. Item nos addidimus prefato Thobie et suis successoribus, exceptis alijs cognatis suis, de silua nostra ultra indagines circa fluuium magnum Zuchev uocatum, ab illo loco, vbi ripa et portus illius aque transit iuxta Beelcellam a parte orientali per descensum eiusdem fluuij, terminatur, vbi riwlus Halaas cadit in predictum Zuchev; inde iungitur predictis metis. Ut igitur huiusmodi donationis nostre series robur obtineat perpetue firmitatis, nec ullo umquam temporum per quempiam retractari ualeat, aut in irritum aliquomodo reuocari, presentes concessimus litteras dupplieis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Zibiniensis Prepositi, aule Regie Vice-Cancellarij, anno Dominice Incarnationis M° CC° septuagesimo, sexto nonas Maij, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a budai kir. kamárai levéltárban.)

## 196.

*V. István királynak Telki helységet tárgyazó adománya a ngúlszigeti apáczazárda számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire; quod nos sanctorum progenitorum nostrorum uestigijs inherentes, salutique anime nostre inuigilare cupientes, possessionem Theluky uocatam in Symigio, quam domina Regina mater nostra karissima, cum omnibus suis utilitatibus, seruis videlicet, ancillis, vineis, feneto, et alijs pertinencijs suis ad eam spectantibus, sicut eadem domina Regina karissima mater nostra, sine preiudicio iuris alieni tenuit et possedit, ob reuerenciam Virginis Gloriose, in qua refugium gerimus singulare, Monasterio eiusdem de Insula in sustentacionem sororum in .eodem Monasterio Deo iugiter famulancium, ut in ipso Diuine laudis organa pocius augeantur, in perpetuam elemosynam contulimus, dedimus, donauimus et tradidimus ex Regia munificencia perpetuo et inreuocabiliter possidendam. Ut igitur huius nostre donacionis seu collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri; anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke zöld selyemzsinórban függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 197.

*V. István királynak egy Euren nevezetű halastavat tárgyazó adománya Pál, Ivachin fia számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Circumspeccio Regum prouida condignis premijs sibi obsequentibus sic debet occurrere, ut alij eorum exemplo inuitati, ad fidelitates et seruiciorum studia forceius accendantur. Proinde ad uniuersorum noticiam tam presencium, quam posterorum harum serie uolumus peruenire; quod cum Paulus filius Iwachini fidelis noster a primenis infancie sue temporibus in domo nostra iugiter de nostro mandato in officio Tauar-nicatus, et in alijs diuersis seruicijs nobis et Regno impensis fidele obsequium exhibuisset, et specialiter tempore Ducatus nostri, cum persecuciones paciebamur infinitas, gratum semper studuissest impendere famulatum, et per hec se coram nostre Maiestatis oculis, concendens de uirtute semper in uirtutem, gratum multipliciter reddiderit et acceptum. Nos meritoria seruicia eiusdem, in quibus frequenter noster Regis conquieuit animus, equo deliberacionis libramine recensentes, nolentesque ea sine remuneracione pertransire, ut alij eorum exemplo ad fidelitatis opera inducantur; licet maioribus dignus habeatur, in aliqualem tamen recompensationem seruiciorum eiusdem liberalitate Regia occurrentes, quoddam stagnum siue piscaturam Euren nomine in Comitatū de Zobolch existentem, eximendo penitus ab eodem Castro, cum pertinentijs, utilitatibus et attinencijs suis dedimus eidem Paulo, donauimus et contulimus perpetue donacionis titulo possidere, et heredibus suis heredumque successoribus per eundem. Ut igitur huius nostre donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu temporum per quempiam possit uel debeat irritari, presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Bene-